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камбизоатї, судхўрї, хизматрасонињои молиявї мањсулотњои бонкї.  
 
Љустуљўи роњњои рањоии иќтисодиёти Љумњурии Тољикистон аз буњрони бамиёномадаи 

иќтисодї ва интиќоли он ба рушди устувори иќтисодї  водор   месозад, то сањми муњими 
маблаѓгузории хурдро дар љараёни мазкур эътироф намоем.     

Маблаѓгузории хурд аз љониби љомеаи љањонї њамчун воситаи муњим ва самаранок дар 
њалли муаммоњои иљтимої-иќтисодии љамъият дар соли  2005, њамчун соли байналхалќии 
маблаѓгузории хурд эхтироф гардида буд гардид. 

Маблаѓгузории хурд тасаввуроти миллионњо одамонро оид ба низоми молиявї, махсусан 
бонкї таѓйир дод. Аниќ гардид, ки хизматрасонињои молиявї чи тавре, ки ба шахсони доро 
дастрас мебошанд, ќишри ањолии камбаѓал ва камбизоат низ  метавонанд ба онњо дастрасї 
пайдо намоянд. Аз рўи ќоида маблаѓгузории хурдро метавон ба њайси механизмњои молиявие 
мансуб донист, ки ба таври амиќ тасаввуротро  аз як љониб  оид ба усулњои мубориза бо 
камбизоатї тавассути рушди соњибкории хурд таѓйир дода, аз дигар тараф самаранокии 
маблаѓгузории хурдро ба сифати яке аз соњањои муњими низоми молиявї-ќарзї исбот 
намуданд.    

Талабот ба маблаѓгузории хурд дар солњои охир якчанд маротиба афзоиш ёфта, вале 
љанбањои назариявї-методологии он то њанўз яке аз масъалањои камтањќиќшуда боќї 
мондаанд.   

Моњияти назариявии низоми маблаѓгузории молиявї, махсусан, маблаѓгузории хурде, ки 
ба коњишдињии сатњи камбизоатї, инчунин мубориза бо судхўрї равона карда шудааст, аслаш 
аз даврањои ќадим маншаъ мегирад. 

Дар асри XIX бо рушди истењсолот дар Аврупо ва ИМА сањми  ќарз ва таъсири он ба 
иќтисодиёт ба таври амиќ омўхта мешавад. Бисёрии олимони њамон давра назарияњои 
гуногунеро, ки ба  ќарздињї алоќаманд буданд омўхта онњоро коркард намудаанд, ки баъдан 
ба таври амиќ тадќиќ, пурра гардида ва дар амал истифода гардиданд. Љоиз аст, ќайд намоем, 
ки инчунин назарияњое коркард гардида буданд, ки онњоро метавон хаёлї њисобид. Ба онњо 
тааллуќ дорад Назарияи  «Ќарзи ройгон» Жозеф Прудон (солњои 1809-1865). Новобаста аз 
ихтилофњои зиёди ќонунњои иќтисоди бозорї, назарияи мазкур ѓояњоеро дарбар мегирад, ки 
имрўз маблаѓгузории хурди муосир онњоро истифода менамояд.  

Њамзамон бо рушди ќарздињии бонкї дар асри  XIX кооперативњои ќарзї низ пайдо 
мешаванд, ки  самаранокии онњо бо он муќаррар карда мешавад, ки дар айни замон, 
кооперативњои ќарзї  (иттињодияњо) дар беш аз 100 мамлакати љањон вуљуд дошта на кам аз 
100 миллион нафарро муттањид месозанд. Сармояи маљмўавии њамаи  55 њазор кооперативњои 
(иттињодияњо) кишоварзї аз  4,3 триллион  доллари ИМА мегузарад. 

Дар Осиёи Марказї (кунунї) фаъолгардонии муносибатњои ќарзи хурд махсусан дар оѓози 
асри XX ба чашм мерасид. Ќарздињї ба соњаи кишоварзї аз љониби Россияи Подшоњї 
маќсадњои стратегиро пайгирї менамуд, ки дар мубаддалгардонии Осиёи Марказї ба 
сарчашмаи ашё барои саноати нахї  -коѓазии  он, хулоса меёфт.  

Муассисањои ќарзи хурд дар шароити Туркистон ва њамчунин дар худи  Россия, бањри 
хизматрасонии танњо хољагињои хурд мутааллиќ дониста шуда буданд, ки дар онњо худи 
хўљаини хона ва оилаи он дар кор ширкат меварзанд, на онњое, ки заминњои худро танњо 
тавассути коргарони кироя коркард месохтанд. 

Рушди шиддатноки шарикии ќарзї ва аъзоёни онњо дар кишвари   Туркистон аз соли  1910 
оѓоз ёфта то соли 1917 (ниг. ба расми. 1) идома ёфт.  



 

 
Дар њашт сол (1910-1917) шумораи ташкилоњои ќарзї ќариб ба 20 маротиба афзоиш ёфт, 

ки он бешак аз љаззобияти сармоягузории баланди он, махсусан, пахтапарварї шањодат 
медињад.  

Баъдан, дар алоќамандї бо омадани њокимияти шўравї кооперативњои ќарзї (иттињодњо)  
мунтазам бартараф карда шуданд. Таърихи муосири маблаѓгузории хурдро бо номи дорандаи 
љоизаи Нобелї М. Юнус алоќаманд медонанд. Бонки таъсисдодаи он бо номи «Grameen Bank» 
яке аз намунањои «классик»-ии маблаѓгузории хурди самаранок гардид. «Grameen Bank» ба 
ќишри ањолии камбизоат ќарздињиро шурўъ намуд, ки воќеан наметавонист аз ягон бонк ќарз 
бигирад.  

Аз пешнињоди якумин ќарзи хурд бо маблаѓи 17 доллар шурўъ намуда, имрўз  Грамин-банк 
сабади дороињои ќарзњои хурдро бо маблаѓи умумии 3,5 млрд долл. ИМА идора намуда, 4,6 
миллион мизољ – соњибкоронро хизматрасонї менамояд. Мувофиќи њисоботњо, бонк беш аз  
7,5 миллион сањњомонро аз шумораи ќарздорони собиќ ва амалкунанда доро мебошад (чунки 
њар яки онњо њуќуќи бадастории сањмияро доранд). Аз њисоби ин, љалбсозии муштариён дар 
идоракунии бонк ноил мегардад. Бонк дорои 2,7 њаз. филиал дар тамоми њудуди мамлакат 
буда, меъёри хавфи сабади ќарзї аз  31 январи соли 2009 њамагї 3,5%-ро ташкил дод. Соли  
2002 бонк методологияи ќарздињии худро ба таври назаррас бењтар сохт. Ба гурўњи  «Грамин», 
ба љузъ аз  бонк, инчунин  27 ширкат, аз љумла Грамин - телеком, Грамин - Danone, Грамин – 
энерљї ва ѓайра шомил мебошанд. Њамаи онњо мањсулотњо ва хизматрасонињои худро барои 
ањолии камбизоат, аз љумла тавассути ќарздорони бонк пањн месозанд1. 

Омўзиши назарияњои муосири маблаѓгузории хурд ба мо имкон фароњам оварданд, то 
чунин хулосабарорї намоем, ки маблаѓгузории хурдро зуд-зуд дар адабиёти ватанї ва хориљї 
бо ќарздињии хурд ё додани ќарз шабоњат медињанд.  

А.В. Абишева дар кори худ маблаѓгузории хурдро њамчун яке аз усулњои таъмини 
молиявии тиљорати хурд аз назар гузаронида, ба хизматрасонињои молиявии хурд, додани 
ќарзњоро марбут медонад22. 

Агар як гурўњи тадќиќгарон маблаѓгузории хурдро бо ќарздињии хурд ё додани ќарз 
шабоњат дињанд, он гоњ гурўњи дигар, маблаѓгузории хурдро — њамчун хизматрасонї танњо 
барои субъектњои соњибкорї марбут медонанд.  

Њамин тавр, масалан, дар њуљљати барномавии «Маблаѓгузории хурд дар Россия» чунин 
шарњ оварда мешавад: «Маблаѓгузории хурд – ин намуди фаъолияте мебошад, ки бо 
хизматрасонї алоќаманд мебошад»2 3 4. Дар ин сарчашма шарњи васеи маблаѓгузории хурд, ки 
аз љониби Маргарита Робинсон дар китоби «Масъалањои стратегии маблаѓгузории хурд» 

                                                           
1 Мамута М. Микрофинансирование: новые возможности финансово-кредитной системы. Анализируя опыт Грамин-банка" (по 

итогам визита Российской делегации в Бангладеш 17-22 февраля 2009 года). http://www.rmcenter.ru/about/news/detail.php?lD=2914 
2Микрофинансирование в России. Материалы международной конференции. М. 1997. http://nisse.ru/business/article/article 

1368.html?effort= 
3 Абышева А. В. Финансовое обеспечение малого предпринимательства: Автореф. дис... канд. окон. наук. СПб., 2009. С. 12. 
4Микрофинансирование в России. Программный документ. Апрель 2001 г. Поддержка развития малого предпринимательства 
СМЕРУС 9803. http://www.nisse.ru/business/article/article 1194.html?effort= 
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Расми. 1. Рушди ташкилотњои ќарзї дар кишвари Туркестон дар солњои  (1910-1917) 
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(1998)» љой дорад, оварда мешавад: «Маблаѓгузории хурд, ин пешнињоди хизматрасонињои 
хурди молиявие мебошад, ки бо додани ќарз ва ќабули пасандозњо, ба нафароне, ки бо 
парвариши мањсулотњои кишоварзї ё чорводорї машѓуланд; дорандагони корхонањои хурд ё 
корхонањои хурде, ки дар онњо мањсулот истењсол ё коркард гардида, таъмир ё фаъолияти 
тиљоратї анљом дода мешавад; ки хизматарасониро анљом дода; коргарони кироя бањисоб 
рафта ё дар оѓозњои комиссионї фаълият намуда; соњиби даромад аз додани ќитъањои 
начандон калони замин, воситањои наќлиётї, чорвои корї, мошин ва олатњо, њамчунин ба 
дигар шахсон ва гурўњи сокинони бо иќтисодиёти рушдкунанда њам дар шањр ва њам дар 
мањалли дењот, ба иљора ба њисоб мераванд.» . 

Инчунин дигар шарњњо низ дода мешаванд: «маблаѓгузории хурдро метавон 
њамчун маблаѓгузории расмї бо њаљми начандон калон ба соњибкорони хурд њамчун нав 
шурўъкунанда ва дорои мушкилињо оид ба дастрасии маблаѓгузориии анъанавї аллакай дар 
давраи рушдаш марбут дониста шуда,  ба  њамворсозии шиддатнокии иљтимої дар љамъият, 
баландбардоии сатњи некўањволии ањолї, таъминсозии шуѓл, рушди соњибкорї равона карда 
шудаанд», маънидод сохт.. 

Мо бо андешаи мазкур низ розї нестем, ки маблаѓгузории хурд ин хизматрасонињо танњо 
барои субъектњои соњибкорї мебошанд. Маблаѓгузории хурд  -  ин хизматрасонињои молиявї 
барои ќишри васеи ањолї мебошад. 

Гурўњи дигар чунин мењисобад, ки маблаѓгузории хурд – ин хизматрасонињо танњо барои 
камбизоатњо мебошанд.  Дар луѓати  векипедия тавсияи зерин дода мешавад: «маблаѓгузории 
хурд (аз забони англ, microfinance) - ин соњаи молиявие мебошад, ки бо пешнињоди 
хизматрасонињои молиявии базавї ба одамони камбизоат, ки ба хизматрасонињои одии 
молиявї иддао надоранд, машѓул мебошад»5. Дар  «Дастурамал оид ба тањлили 
маблаѓгузории хурд. Принсипњои идоракунии роњбарикунанда ва назорат дар бахши 
маблаѓгузории хурд» чунин шарњ оварда мешавад: «маблаѓгузории хурд» пешнињоди 
хизматрасонињои бонкиро ба ањолии камбизоат, махсусан ќашшоќ ва ќишри ањолии хеле 
ќашшоќро дар бар мегирад*". Истилоњи «маблаѓгузории хурд» аслаш «воридотї» буда, 
пешнињоди маблаѓњои камро барои дастгирии ќишри камбизоати ањолї, рушди соњибкории 
хурдро тавассути ќарздињии имтиёзноки бонкї ва ташкилотњои ѓайрибонкии молиявї-ќарзї 
ба онњоро (аз фондњои гуногун,  кооперативњои ќарзї ва ѓайра) аз рўи  28 барномањои махсуси 
њукуматї ва байналхалќї маънидод месозад. Маблаѓгузории хурд–низоми хизматрасонињои 
молиявие мебошад, ки ба гурўњи ањолие марбут дониста шудаанд, ки дастрасї ба 
хизматрасонињои бонкї ба онњо мањдуд ё пурра аз он мањрум мебошанд6 7 8 9. 

Њамин тавр, омўзиши мафњуми   маблаѓгузории хурд, ки дар адабиёти ватанї ва хориљї 
оварда мешавад ва инчунин дидгоњи тадќиќотчиёни алоњида ба мо имкон фароњам оварданд, 
ки чунин хусолабарорї намоем: 

• мафњуми умумї, ягонаи маблаѓгузории хурд дар айни замон дар љањон вуљуд 
надорад. 

• якчанд гурўњи олимон ва таљрибадороне вуљуд доранд, ки зери мафњу- ми 
маблаѓгузории хурд инро мефањманд : 

 Гурўњи  1. Хизматрасонињо махсусан оид ба додани ќарзњои хурд 
(микрозаймњо). 

 Гурўњи 2. Хизматрасонињо махсусан барои субъектњои соњибкорї. 

 Гурўњи 3. Хизматрасонињо махсусан барои камбизоатњо. 
Мо чунин мењисобем, ки гурўњи тадќиќгарони дар боло номбурда, маблаѓгузории хурдро 

дар маљмўъ азназар нагузаранонидаанд, аз њамин сабаб, мафњуми истилоњи мазкур аз љониби 
онњо бо моњияти мањдуд шарњ дода шудааст. Аз бањри воќеият зарур аст ќайд созем, ки 
мафњумњои онњо аз рўйи моњияти мањдуд ќобили ќабул буда, вале барои тањияи маблаѓгузории 
хурд дар миќёси зарурї, ки барои он лоиќ аст, кофї намебошанд. Ба андешаи мо, 
маблаѓгузории хурдро љоиз аст, то ба таври маљмўавї, бо назардошти иќтидор ва хусусиятњои 
он азназар гузаронем.    

                                                           
5 Википедия. Свободная энциклопедия. Микрофинансирование // http://ru.wikipedia.org/wiki/Microfinance 
"7 Пек Кристен Р., Лайман Т.Р., Розенберг Р. Положения по анализу микрофинансирования. Руководящие принципы регулирования и 
надзора в секторе микрофинансирования. КГОПБ, Вашингтон, округ Колумбия, 2003. С.6. 
7 Меликов Ю.И., Попова M.A. Развитие системы микрокредитования в России и за рубежом // Финансовые исследования. 2006. № 
12. С. 33. 
8 Концепция развития микрофинансирования в Республике Беларусь на 2010-2015 годы. Минск, 2009. С. 4. 
9 Концепция повышения доступности розничных финансовых услуг. Меры по развитию микрофинансирования в Российской 

Федерации 2008-2012. М., 2008. С. 6. 



Дар восбастагї аз ин, мафњуми муаллифии моњияти «маблаѓгузории хурдро меорем». Аз 
дидоњи мо,  зери мафњуми маблаѓгузории хурд низоми пешнињоди хизматрасонињои молиявии 
«дастрас» ба ќишри васеи ањолї аз љониби ташкилотњои молиявии хурди намудњои гуногун 
фањмида мешавад, ки алтернативаи хизматрасонињои молиявии анъанавї ба њисоб рафта, 
фаъолияти худро дар асоси ќоида ва љараёнњое, ки аз љониби ќонун муайян карда шудаанд,  
амалї месозанд.   

Дар шарњњои худ мо хусусияти асосии маблаѓгузории хурдро ќайд намудем, ки он- 
дастрасї мебошад. Зери мафњуми дастрасии хизматрасонињои молиявї мо низоми пешнињоди 
хизматрасонињоеро мефањмем, ки дастрасї ба онњо барои њамаи ќишри ањолї, махсусан барои 
ќишри аз љињати иљтимої-заиф ва инчунин  – 37 категорияи ањолї, ки    «хавфнок» барои 
сарчашмањои анъанавии маблаѓгузорї ба њисоб рафта аслан аз љињати дастрасї мањрум 
мебошанд, боз мебошад.  

Хизматрасонињои маблаѓгузории хурд, ин пеш аз њама, мањсулотњое мебошанд, ки ба 
андешаи мо, махсус буда, дар таркиби худ синтези  мањсулотњои бонкї, лизингї, суѓуртавї ва 
принсипњои дастрасї, содакунї, ва инчунин роњњои гуногуни ѓайрианъанавии таъминсозиро 
доро мебошад.  

Мањз мављуд набудани мањсулотњои махсус дар сарчашмањои анъанавии маблаѓгузорї, 
сабаби асосии њамкории ањолии ќашшоќ ва соњибкорони хурд бо ташкилотњои молиявии хурд 
мегардад. Талаби шумораи зиёди њуљљатњо аслан монеаи рафънашаванда барои соњибкорони 
кишоварзї дар самти дастрасї ба ќарзњои бонкї мебошад. «Масалан, бонки  
«Агроинвестбонк», ки он яке аз бонкњои тиљоратии нисбатан либералї ва тараќќикардаи 
Љумњурии Тољикистон мебошад, шумораи њуљљатњои заруриаш 18 номгўйро ташкил 
медињанд»10. Дар њоле, ки барои гирифтани ќарзи хурд дар ташкилотњои молиявии хурд 
номгўи њуљљутњои зарурї аз 5 то номгўй зиёд нест.  

Маблаѓгузории хурд дар њаќиќат яке аз сарчашмаи ягонаи маблаѓгузории хориљї барои 
садњо њазор одамон дар Љумњурии Тољикистон гардид. Бахши молиявии хурд яке аз 
элементњои муњими низоми молиявии мамлакат ба њисоб рафта, ќисмати асосии 
ташкилдињандаи он – ќарздињии хурд – ќисмати низоми ќарзї ба њисоб меравад. Аз бисёр 
љињат бахши воќеии иќтисодиётро маблаѓгузорї намуда,  маблаѓгузории хурд тавассути 
рушди соњибкории хурд ба рушди иќтисодиёт мусоидат менамояд, ки  дар навбати худ дорои 
муњиммияти стратегї барои иќтисодиёти Љумњурии Тољикистон мебошад. Муњиммияти 
маблаѓгузории хурд, бо назардошти равонасозии  ќисмати зиёди маблаѓгузорињо, ба рушди 
соњибкории кишоварзї якчанд маротиба афзоиш ёфт. 

Тавассути комёбињое, ки аз љониби барномањои ќарздињии хурд дар солњои охир ба даст 
омадаанд, касри пешнињоди хизматрасонњои молиявї ба ќишри васеи ањолї дар миќёси 
љањонї мунтазам коњиш ёфта истодааст.  Њамин тавр, натиљањои ноилгардидаи маблаѓгузории 
хурд дар бораи муњиммияти калони иљтимої-иќтисодї ва сиёсии он шањодат медињанд, ки 
тавонист дар худ равишњои инноватсиониро барои њалли самараноки вазифањои стратегї 
њосил намояд. Бо доштани решањои амиќи таърихии худ, маблаѓгузории хурд, ба андешаи мо, 
яке аз механизмњои самаранок ва афзалиятноки маблаѓгузории соњибкории хурди кишоварзї 
ба њисоб меравад.  

Беназирии маблаѓгузории хурд  њамчун сарчашмаи маблаѓгузорї дар он хулоса меёбад, ки 
он, маќсадњои иљтимоиро пайгирї намуда, кўмаки бебозгашт ба њисоб намеравад, ки ба 
рушди ташаббускории соњибкории ањолї монеа мегардад,  балки захираи тиљоратї, 
баргарданда ба шумор меравад, ки ќарздорро маљбур месозад, то он ташаббускорона бо 
маќсади гирифтани даромад амал намояд. Ба љуз аз ин, тавассути рушди соњибкории хурд 
маблаѓгузорї ба самаранок истифодабарии иќтидори дохилии аъзоёни хонавода, махсусан 
занњо мусоидат менамояд, ки дар навбати худ натанњо муњиммияти калони иљтимої-
иќтисодиро доро мебошад, балки инчунин аз муњиммияти иљтимої-сиёсї низ дур нест, чунки 
коњишдињии бекорї ва афзоишдињии ќишри соњибкории ањолї кафолати муътадилгардонї 
дар љамъият ба њисоб меравад.   
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АННОТАЦИЯ 
ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ СТАНОВЛЕ НИЯ И РАЗВИТИЯ 

МИКРОФИНАНСИРОВАНИЯ 
В статье анализированы и обсуждены мнении различных ученых по 

микрофинансирование. В статье анализируются этапы развития микрофинансирования в 
Республике Таджикистан. Учитывая изучение и анализ существующих идей, автором 
представлена сущности и понятия микрофинансирование.  

 
ANNOTATION 

ТHE THEORETICAL PHASIS OF MICROFINANCE BECANING AND DEVELOPING 
In the article is shown the theoretical phasis of microfinance becaning and developing. In the article 

is analyzing and desscused the opinion of different scientifices of microfinancing. In article analyting the 
type of microfinance developing in Tajikistan. Including of the learnind and analyzing the being idea, by 
the author is giren the essences and impression of microfinancing. 

Key words: microfinance, microcredit, free credite, microcredit organization, the poor, the lend 
money at usury, financial servicing, banking products. 
 


